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군산금강중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

군산금강중학교



군산금강중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-06-27 예산액 1,694,092,000

2022학년도 군산금강중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,182,380,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,694,092,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산금강중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,694,092 1,182,380 511,712 43.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 32,483 39,973 2.3

학생복지/교육격차 해소 148,691 707,324 41.7

기본적 교육활동 186,904 413,527 24.4

선택적 교육활동 41,235 81,022 4.7

교육활동 지원 83,961 141,745 8.3

학교 일반운영 18,438 310,501 18.3

이전수입 지방자치단체이전수입 7,150 7,150 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 503,130 1,480,722 87.4

이전수입 기타이전수입 400 400 0

자체수입 학부모부담수입 0 185,128 10.9

자체수입 행정활동수입 300 2,960 0.1

기타수입 전년도이월금 732 17,732 1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,488,272 977,592 510,680

1.지방자치단체이전수입 7,150 0 7,150

1.비법정이전수입 7,150 0 7,150

1.기초지방자치단체전입금 7,150 0 7,150

1.자치법규근거보조금(기초) 7,150 0 7,150
(성립전_1추)예체능분야 전북의 별 육성사업비

 : 7,150,000원*1식=
7,150,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,480,722 977,592 503,130

1.교육비특별회계전입금수입 1,480,722 977,592 503,130

1.교육비특별회계전입금 1,480,722 977,592 503,130

1.학교운영비전입금 590,173 589,701 472 기본운영비 : 472,000원 * 1교 = 472,000

2.목적사업비전입금 890,549 387,891 502,658 무상급식비 : -5,298,000원 * 1교 = -5,298,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)학습자중심 활동 공간 운영비 : 

72,000,000원 * 1교 =
72,000,000

(성립전_1추)신입생 교복 구입 지원비 : 

63,000,000원 * 1교 =
63,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 추가인건비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)(교통) 학부모안전도우미회운영 :

 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)(학교폭력) 학부모안전도우미회운

영 : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

4,140,000원 * 1교 =
4,140,000

(성립전_1추)교육복지우선사업 운영비 : 

35,950,000원 * 1교 =
35,950,000

(성립전_1추)현장체험학습 지원비 : 

56,175,000원 * 1교 =
56,175,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 13,329,000

원 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 560,000원 *

 1교 =
560,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

16,470,000원 * 1교 =
16,470,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원비 : 

32,585,000원 * 1교 =
32,585,000

(성립전_1추)학교예술교육지원 사업비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 34,166,000원 * 1교 =
34,166,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 1,780,000원 * 1

교 =
1,780,000

(성립전_1추)순회교사 순회수당 : 600,000원 *

 1교 =
600,000

(성립전_1추)학교육성종목 운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 지원비 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학지원비 : 

373,000원 * 1교 =
373,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)수업혁신학년 운영비 : 8,510,000

원 * 1교 =
8,510,000

(성립전_1추)바른성장지원사업비 : 210,000원 

* 1교 =
210,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

1,521,000원 * 1교 =
1,521,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

1,153,000원 * 1교 =
1,153,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

1,457,000원 * 1교 =
1,457,000

(성립전_1추)학습자중심 활동 공간 시간제근무 기간

제교사 성과상여금 : 3,982,000원 * 1교 =
3,982,000

(성립전_1추)중등기간제교원성과상여금 : 

32,483,000원 * 1교 =
32,483,000

(성립전_1추)여학생체육활성화 지원 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)7560+운동실천학교 지원비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 지원 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)중학교 스포츠크럽 시설 이용료 :

 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 교내리그전 운영

비 : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)마을교육생태계 활성화 지원비 : 

7,239,000원 * 1교 =
7,239,000

(성립전_1추)학교탈의실 설치 지원비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 대비 전략종목 

특별훈련비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교급식 환경개선비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)전북대표선수 훈련비 및 선수단복

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)중등영어학습프로그램 운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)제51회 전국소년체육대회 전라북

도 대표선수 대회 참가비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

8,523,000원 * 1교 =
8,523,000

(성립전_1추)학생회실 설치 지원 사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)예술교과 현대화사업비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

3.기타이전수입 400 0 400

1.기타공공이전수입 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영 : 

100,000원*4명=
400,000

2.자체수입 188,088 187,788 300

1.학부모부담수입 185,128 185,128 0

1.수익자부담수입 185,128 185,128 0

1.급식비 33,953 33,953 0

1.급식비 33,953 33,953 0

2.방과후학교활동비 1,800 1,800 0

1.방과후학교활동비 1,800 1,800 0

3.현장체험학습비 107,300 107,300 0

1.현장체험학습비 107,300 107,300 0

4.졸업앨범비 10,575 10,575 0

1.졸업앨범비 10,575 10,575 0

5.교복구입비 31,500 31,500 0

1.교복구입비 31,500 31,500 0

2.행정활동수입 2,960 2,660 300

1.기타행정활동수입 2,960 2,660 300

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 1,460 1,160 300

1.기타행정활동수입 1,460 1,160 300 수도광열비 : 150,000원*2회= 300,000

3.기타수입 17,732 17,000 732
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 17,732 17,000 732

1.순세계잉여금 17,732 17,000 732

1.순세계잉여금 17,732 17,000 732

1.순세계잉여금 17,732 17,000 732 이월금 : 731,250원*1회= 732,000

세입합계 1,694,092 1,182,380 511,712
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 39,973 7,490 32,483

1.기타 교직원보수 32,483 0 32,483

1.교직원대체인건비 32,483 0 32,483

1.기간제교원인건비 32,483 0 32,483

1.기간제교원인건비 32,483 0 32,483
(성립전_1추)성과상여금 : 32,482,500원*1

회=
32,483,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,490 7,490 0

1.교직원역량강화 2,490 2,490 0

1.직무연수 2,490 2,490 0

1.일반수용비 2,490 2,490 0

2.교직원복지 5,000 5,000 0

1.교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,600 3,000 -400 참학력학교(경상) : -400,000원*1회= -400,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 참학력학교(경상) : 400,000원*1회= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 707,324 558,633 148,691

1.급식 관리 465,953 429,535 36,418

1.학교급식운영 465,953 429,535 36,418

1.급식재료구입비 416,586 389,299 27,287

1.급식용식재료비 416,586 389,299 27,287 식품비(무상) : -5,298,000원*1회= -5,298,000

(성립전_1추)친환경농산물 식품비(목적) :

 319원*653명*100일=
20,831,000

(성립전_1추)우수농산물 식품비(목적) : 

100원*653명*100일=
6,530,000

(성립전_1추)지역가공품 식품비(목적) : 

80원*653명*100일=
5,224,000

2.급식운영비 43,367 39,236 4,131

1.무기계약직원인건비 1,491 1,491 0

2.기간제직원인건비 4,131 0 4,131
(성립전_1추)급식종사자 대체인력인건비

(목적) : 1,520,270원*1회=
1,521,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력인건비

(목적) : 1,456,470원*1회=
1,457,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력인건비

(목적) : 76,860원*15일=
1,153,000
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3.일반수용비 28,225 28,225 0

4.연료비 9,000 9,000 0

5.기타공공요금 20 20 0

6.교육운영비 500 500 0

3.노후급식기구교체 및 확충 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

4.학교급식환경개선(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)기구이설비 : 5,000,000원*1

식=
5,000,000

2.보건관리 46,556 34,033 12,523

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,876 23,353 12,523

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,483 7,483 0

1.학생복지비 7,483 7,483 0

3.보건실운영 7,670 7,670 0

1.운영수당 1,150 1,150 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.학생복지비 3,320 3,320 0

4.감염병예방관리 8,100 8,100 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0

5.[국고]흡연예방금연실천 운영비(목적)4,000 0 4,000

1.학생복지비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)금연교육(소규모) : 100,000

원*5회=
500,000

(성립전_1추)사제동행 : 10,000원*10명*4

회=
400,000

(성립전_1추)흡연예방부스행사 : 290,000

원*1회=
290,000

(성립전_1추)금연캠페인 : 230,000원*7회= 1,610,000

(성립전_1추)금연선포식 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

6.여학생 위생용품 지원비(목적) 8,523 0 8,523
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1.학생복지비 8,523 0 8,523
(성립전_1추)위생용품 구입비 : 26,970원

*316명 =
8,523,000

2.학교환경위생관리 10,680 10,680 0

1.먹는물관리 9,680 9,680 0

1.일반수용비 9,680 9,680 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 194,815 95,065 99,750

1.교육복지우선 35,950 0 35,950

1.학생파악 3,118 0 3,118

1.교육운영비 3,118 0 3,118
(성립전_1추)신입생 학습지원프로그램 : 

374,000원*7학급*1회=
2,618,000

(성립전_1추)가정방문 : 20,000원*25명= 500,000

2.맞춤형지원 21,604 0 21,604

1.교육운영비 21,604 0 21,604
(성립전_1추)상담지원 : 100,000원*19명*1

회=
1,900,000

(성립전_1추)학교생활지원 : 60,000원*55

명*1회=
3,300,000

(성립전_1추)사제동행활동 : 50,000원*10

팀*8회=
4,000,000

(성립전_1추)가족지원 : 540,000원*3가족= 1,620,000

(성립전_1추)학습의욕프로그램 : 21,200원

*10명*10회=
2,120,000

(성립전_1추)자기관리프로그램 : 23,600원

*10명*10회=
2,360,000

(성립전_1추)또래관계프로그램 : 16,400원

*10명*10회=
1,640,000

(성립전_1추)동아리활동 : 188,000원*10회

=
1,880,000

(성립전_1추)진로프로그램 : 13,920원*20

명*10회=
2,784,000

3.환경조성 6,830 0 6,830

1.교육운영비 6,830 0 6,830
(성립전_1추)즐거운학급 : 243,000원*10회

=
2,430,000

(성립전_1추)즐거운학교 : 380,000원*5회= 1,900,000

(성립전_1추)교육공동체 : 360,000원*5회= 1,800,000

(성립전_1추)미소마을 : 70,000원*10회= 700,000

4.운영지원 4,398 0 4,398

1.무기계약직원인건비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)연장근로수당 : 20,000원*1명

*50회=
1,000,000
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2.일반수용비 826 0 826
(성립전_1추)복지실 운영비 : 413,000원*2

회=
826,000

3.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)수퍼비전 강사비 : 250,000원

*1명*1회=
250,000

4.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)출장비 : 10,000원*1명*100회

=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*10회= 800,000

6.비품구입비 522 0 522 (성립전_1추)비품구입비 : 522,000원*1회= 522,000

2.학생복지운영 158,865 95,065 63,800

1.졸업앨범제작 10,575 10,575 0

1.교육운영비 10,575 10,575 0

2.학생교과서구입 52,360 52,360 0

1.교육운영비 52,360 52,360 0

3.학생증제작 630 630 0

1.학생복지비 630 630 0

4.학생교복구입 95,300 31,500 63,800

1.학생복지비 95,300 31,500 63,800
(성립전_1추)교복구입비(목적) : 300,000

원*210명*1회=
63,000,000

(성립전_1추)교복품질검사비(목적) : 

800,000원*1회=
800,000

3.기본적 교육활동 413,527 226,623 186,904

1.교과 활동 129,583 35,980 93,603

1.교과활동지원 98,362 6,980 91,382

1.교사용교과서(지도서)구입 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.보결수업관리 2,100 600 1,500

1.운영수당 2,100 600 1,500 보결수업수당 : 10,000원*150회= 1,500,000

3.기초학력지도 3,830 3,830 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 1,130 1,130 0

4.학생자치회연수 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 학생자치회연수 : -200,000원*4회= -800,000

5.학습자중심 활동 공간 운영비(목적)75,982 0 75,982
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1.기간제교원인건비 59,982 0 59,982
(성립전_1추)기간제교사 인건비 : 

2,800,000원*2명*10개월=
56,000,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금(목적)

 : 1,990,535원*2명=
3,982,000

2.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)기자재 유지보수비 : 100,000

원*8회=
800,000

3.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)교과교실제 운영비 : 840,000

원*10종=
8,400,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*8

회=
800,000

5.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)기자재 구입비 : 2,000,000원

*3회=
6,000,000

6.맞춤형 학습지원(목적) 7,000 0 7,000

1.운영수당 4,860 0 4,860
(성립전_1추)기초학력 강사비 : 30,000원

*9명*18강좌=
4,860,000

2.교육운영비 1,790 0 1,790
(성립전_1추)학습교구구입 : 25,000원*30

명*1회=
750,000

(성립전_1추)상품권구입 : 10,000원*30명

*2회=
600,000

(성립전_1추)간식구입 : 2,000원*10명*22

회=
440,000

3.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전_1추)기초학력 협의체운영 : 

350,000원*1회=
350,000

7.특기적성교육(자유수강권, 목적) 4,200 0 4,200

1.운영수당 900 0 900 (성립전_1추)지도수당 : 30,000원*30명= 900,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)EBS스스로배움터 : 25,000원

*8명*3개월=
600,000

(성립전_1추)재료비 : 30,000원*90개= 2,700,000

8.중등영어학습프로그램(목적) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)온라인프로그램구입비 : 

399,000원*5명=
1,995,000

(성립전_1추)교구구입비 : 26,200원*5명*5

종 =
655,000

(성립전_1추)도서구입비 : 8,500원*100권 

=
850,000

2.과학 교과활동 18,100 18,100 0

1.교과운영 9,410 7,750 1,660

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,810 6,750 -1,940 비품구입비 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

과학탐구대회운영 : 160,000원-1회= 160,000

3.비품구입비 3,600 0 3,600 비품구입비 : 3,600,000원*1회= 3,600,000

2.학습준비물지원 8,690 10,350 -1,660

1.학습준비물 8,690 10,350 -1,660
(기술가정)실험실습재료비 : -1,660,000원

*1회=
-1,660,000
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3.체육 교과활동 4,048 4,200 -152

1.교과운영 4,048 4,200 -152

1.교직원복지비 1,191 1,200 -9 교사용 피복비 : -9,000원*1회= -9,000

2.교육운영비 2,857 3,000 -143 교육용물품구입 : -143,000원*1회= -143,000

4.예술 교과활동 8,700 6,700 2,000

1.교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.학습준비물지원 5,980 5,980 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 4,480 4,480 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.예술활동지원사업(목적) 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)악기구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

5.특수교육교과활동 373 0 373

1.특수교육대상자 통학지원비 373 0 373

1.교육운영비 373 0 373
(성립전_1추)통학지원비 : (1,300원*1명

*143일*2회)+1,200원=
373,000

2.창의적 체험활동 241,475 155,303 86,172

1.자율활동 27,050 28,750 -1,700

1.학생회활동지원 7,950 7,950 0

1.교육운영비 7,950 7,950 0

2.학급교육활동경비 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

3.체육대회 100 1,800 -1,700

1.교육운영비 100 1,800 -1,700 상품구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

행사용소모품비 : -200,000원*1회= -200,000

4.신문제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학교축제 3,600 3,600 0
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1.교육운영비 3,600 3,600 0

6.통일교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.인성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.계발활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 3,000 -300
수학과학교과체험활동(경상) : -300,000원

*1회=
-300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
수학과학교과체험활동(경상) : 300,000원

*1회=
300,000

2.현장체험학습활동 170,575 114,400 56,175

1.수학여행 154,975 98,800 56,175

1.여비 6,800 6,800 0

2.교육운영비 148,175 92,000 56,175
(성립전_1추)수학여행위탁운영비(2학년-목

적) : 200,000원*225명=
45,000,000

(성립전_1추)수학여행위탁운영비(3학년-목

적) : 89,400원*125명=
11,175,000

2.수련활동 15,600 15,600 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 15,300 15,300 0

3.동아리활동 24,587 1,400 23,187

1.학교스포츠클럽활동 287 400 -113

1.학생복지비 287 400 -113
교육과정외 스포츠클럽활동운영 : 

-113,000원*1회=
-113,000

2.학생자율동아리지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학교스포츠클럽활동(목적) 4,500 0 4,500

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

30,000원*30시간=
900,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)여학생체육활성화 운영활동비(목적)

 : (400,000원*2회)+(100,000원*3회)=
1,100,000

(성립전_1추)여학생체육활성화 간식비(목

적) : 100,000원*3회 =
300,000

(성립전_1추)7560+운동실천학교 운영활동비(목

적) : (300,000원*4회)+(100,000원*4회)= =
1,600,000
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(성립전_1추)7560+운동실천학교 간식비(목

적) : 100,000원*6회= =
600,000

4.학교스포츠클럽 시설 이용료(목적) 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)비품구입비 : 3,000,000원*2

회=
6,000,000

5.학교스포츠클럽 교내리그전 운영비(목적)2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)운영물품 구입비 : 200,000원

*10회=
2,000,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 100,000원

*5회=
500,000

(성립전_1추)우수학생 시상비 : 100,000원

*3회=
300,000

6.학교스포츠클럽활동비(목적) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 운영물품구입비 : 2,512,000원*1회= 2,512,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 3,500,000

원*2회=
7,000,000

간식 및 식비 : -1,512,000원*1회= -1,512,000

(성립전_1추)간식 및 식비 : 500,000원*4

회=
2,000,000

시상비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_1추)시상비 : 250,000원*4회= 1,000,000

4.진로활동 19,263 10,753 8,510

1.자기이해활동 1,753 1,753 0

1.교육운영비 1,753 1,753 0

2.진로체험프로그램운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.군산형혁신학년학년군(목적) 8,510 0 8,510

1.교육운영비 8,510 0 8,510
(성립전_1추)1학년 운영비 : 370,000원*7

반=
2,590,000

(성립전_1추)2학년 운영비 : 370,000원*8

반=
2,960,000

(성립전_1추)3학년 운영비 : 370,000원*8

반=
2,960,000

3.자유학기(년) 활동 42,469 35,340 7,129

1.자유학기(년)제활동 42,469 35,340 7,129

1.자유학년제 운영비 35,230 35,340 -110

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 6,528 8,704 -2,176 강사비 : -32,000원*68차시= -2,176,000
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3.교육운영비 27,502 25,436 2,066
기타 자유학기제 운영비 : 1,590,000원*1

회=
1,590,000

진로체험활동 : -2,524,000원*1회= -2,524,000

차량비 : 700,000원*5대= 3,500,000

상품구입 : -500,000원*1회= -500,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

5.비품구입비 500 1,000 -500 비품구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.농촌교육진로프로그램(목적) 7,239 0 7,239

1.교육운영비 7,239 0 7,239
(성립전_1추)진로체험활동 : 20,000원*300

명=
6,000,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*413명= 1,239,000

4.선택적 교육활동 81,022 39,787 41,235

1.방과후학교 운영 8,640 3,600 5,040

1.방과후학교운영 8,640 3,600 5,040

1.특기적성교육 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.방과후학교(도시지역) 운영비(목적) 4,140 0 4,140

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)지도수당 : 30,000원*2시간

*10주*4강좌=
2,400,000

2.교육운영비 1,740 0 1,740 (성립전_1추)간식비 : 4,000원*35명= 140,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 400,000원*4

강좌=
1,600,000

3.특수교육대상자 방과후학교 운영비(목적)900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)방과후학교 강사비 : 25,000

원*월4회*9개월=
900,000

2.독서활동 19,820 19,820 0

1.독서활동운영 19,820 19,820 0

1.도서구입 13,200 13,200 0

1.도서구입비 13,200 13,200 0

2.도서관운영 6,620 6,620 0

1.교육운영비 6,620 6,620 0

3.교기육성 52,162 16,367 35,795

1.교기운영 52,162 16,367 35,795
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1.배드민턴부 운영 18,332 16,367 1,965

1.기간제직원인건비 2,837 1,137 1,700
운동부지도자초과근무수당 : 170,000원*10

회=
1,700,000

2.교육운영비 15,495 15,230 265 소모품구입비 : -1,030,000원*1회= -1,030,000

운영비 : 1,295,000원*1회= 1,295,000

2.학교운동부지도자추가인건비(목적) 100 0 100

1.기간제직원인건비 100 0 100
(성립전_1추)학교운동부지도자 명절휴가비

(인상분) : 100,000원*1회=
100,000

3.학교운동부지도자 인건비(목적) 16,470 0 16,470

1.기간제직원인건비 14,450 0 14,450 (성립전_1추)인건비 : 2,000,000원*6개월= 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전_1추)맞춤형복지 : 550,000원*1명= 550,000

(성립전_1추)기타수당 : 1,060,000원*1명= 1,060,000

2.기간제직원법정부담금 2,020 0 2,020
(성립전_1추)법정부담금 : 2,020,000원*1

명=
2,020,000

4.학교육성종목운영(목적) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)운영물품구입 : 1,500,000원

*2회=
3,000,000

(성립전_1추)운영비(목적) : 500,000원*4

회=
2,000,000

(성립전_1추)훈련비 및 선수단복비(목적)

 : 200,000원*3회=
600,000

(성립전_1추)대회참가비(목적) : 400,000

원*1회=
400,000

5.학교운동부지도자여비(목적) 1,500 0 1,500

1.여비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학교운동부지도자여비 : 

125,000원*1명*12월=
1,500,000

6.청소년바른성장지원(목적) 210 0 210

1.교육운영비 210 0 210
(성립전_1추)체형측정분석비 : 15,000원*2

회*6명=
180,000

체형측정분석비 : -30,000원*1회= -30,000

(성립전_1추)체형교정용품구입비 : 30,000

원*1회=
30,000

체형교정용품구입비 : 30,000원*1회= 30,000

7.배드민턴부 교통비(목적) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 (성립전_1추)차량임차료 : 500,000원*4회= 2,000,000

(성립전_1추)유류비 : 50,000원*8회= 400,000

8.학교육성종목운영(군산, 목적) 7,150 0 7,150
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1.교육운영비 7,150 0 7,150
(성립전_1추)인건비 : 45,000원*1명*128시

간=
5,760,000

(성립전_1추)기자재구입비 : (250,000원*4

개)+(30,000원*13개) =
1,390,000

4.기타 선택적 교육활동 400 0 400

1.기타선택적교육운영 400 0 400

1.대학교 교육실습생 운영 400 0 400

1.교육운영비 50 0 50
(성립전_1추)운영용품구입 : 12,500원*4명

=
50,000

2.목적사업업무추진비 350 0 350 (성립전_1추)협의회비 : 25,000원*14명= 350,000

5.교육활동 지원 141,745 57,784 83,961

1.교무업무 운영 12,075 12,780 -705

1.교무학사운영 12,075 12,780 -705

1.교무학사운영 2,580 3,285 -705

1.일반수용비 1,115 1,115 0

2.교육운영비 1,465 2,170 -705 교육계획서 제작 : -705,000원-1회= -705,000

2.입학식 및 졸업식 3,705 3,705 0

1.교육운영비 3,705 3,705 0

3.교육과정평가 1,620 1,620 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,220 1,220 0

4.환경정리 4,170 4,170 0

1.일반수용비 4,170 4,170 0

2.생활지도운영 55,666 8,000 47,666

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.상담실운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학교폭력예방 48,366 700 47,666

1.학교폭력맞춤형대응 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
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2.(교통) 학부모안전도우미회운영(목적)1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학부모안전도우미회 운영비 :

 50,000원*20명=
1,000,000

2.여비 200 0 200
(성립전_1추)학부모안전도우미회 여비 : 

10,000원*20명=
200,000

3.(학교폭력) 학부모안전도우미회운영(목적)1,300 0 1,300

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)학부모안전도우미회 운영비 :

 60,000원*20명=
1,200,000

2.여비 100 0 100
(성립전_1추)학부모안전도우미회 여비 : 

5,000원*20명=
100,000

4.학교폭력 예방교육 운영비(목적) 11,000 0 11,000

1.기간제직원인건비 9,792 0 9,792
(성립전_1추)대체강사 인건비 : 32,000원

*9시간*34주=
9,792,000

2.교육운영비 908 0 908
(성립전_1추)캠페인활동(상품) : 1,000원

*300명=
300,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영(소모

품) : 1,000원*608개=
608,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사학습공동체운영 : 15,000

원*10명*2회=
300,000

5.코로나19 방역활동 도우미 인건비(목적)34,166 0 34,166

1.기간제직원인건비 31,860 0 31,860
(성립전_1추)방역도우미 인건비 : 

6,372,000원*5개월=
31,860,000

2.기간제직원법정부담금 2,306 0 2,306
(성립전_1추)방역도우미 4대보험 기관부담

금 : 461,200원*5개월=
2,306,000

3.학생안전교육 4,800 4,800 0

1.안전교육 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.학습지원실 운영 26,004 26,004 0

1.방송실운영 1,740 1,740 0

1.방송실운영 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

2.정보화실운영 24,264 24,264 0

1.학교정보화지원 24,264 24,264 0

1.일반수용비 8,764 8,764 0 소프트웨어구입 : 370,000원*1회= 370,000

기자재수리비 : -370,000원*1회= -370,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 14,500 14,500 0

4.교육여건 개선 48,000 11,000 37,000
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1.교육환경개선 48,000 11,000 37,000

1.교실환경개선 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

2.학생회실 설치 지원(목적) 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)회의용 가구 구입비 : 

100,000원*4종*10개=
4,000,000

(성립전_1추)휴게용 가구 구입비 : 

200,000원*5종*3개=
3,000,000

(성립전_1추)학생회실 물품 구입비 : 

200,000원*5종*3개=
3,000,000

3.미술실 현대화사업비(목적) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 5,210 0 5,210
(성립전_1추)수선공사비 : 1,302,500원*4

종=
5,210,000

2.비품구입비 9,790 0 9,790
(성립전_1추)물품 구입비 : 1,958,000원*5

종=
9,790,000

4.탈의실 환경 개선비(목적) 12,000 0 12,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)시설보수비 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)부스형 탈의실 및 천장 덮개 

구입비 : 625,000원*16회=
10,000,000

6.학교 일반운영 310,501 292,063 18,438

1.학교기관 운영 100,990 96,991 3,999

1.부서기본운영 57,731 53,732 3,999

1.교장실운영 13,696 13,696 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 9,100 9,100 0

3.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.행정실운영 29,855 28,236 1,619

1.일반수용비 20,896 20,896 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 4,440 4,440 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.비품구입비 3,619 2,000 1,619
연구실 및 관리실 비품구입 : 1,619,000원

*1회=
1,619,000

3.교무부운영 14,180 11,800 2,380

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)순회수당(목적) : 50,000원*6

개월*2명=
600,000

3.여비 12,580 10,800 1,780
(성립전_1추)순회교사 여비(목적) : 

20,000원*89회=
1,780,000

2.행정지원인력운용 43,259 43,259 0

1.행정(사무)실무사인건비 43,259 43,259 0

1.무기계약직원인건비 39,265 39,265 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,444 3,444 0

2.시설 장비 유지 202,411 187,972 14,439

1.학교시설장비유지 202,411 187,972 14,439

1.공공요금및제세공과금 82,500 82,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.전기요금 55,200 55,200 0

3.상하수도료 18,000 18,000 0

4.기타공공요금 8,900 8,900 0

2.시설관리용역 21,260 21,260 0

1.일반수용비 21,260 21,260 0

3.시설일반관리 44,646 30,207 14,439

1.기간제직원인건비 20,613 8,594 12,019
(성립전_1추)시설관리원 연봉 : 21,000원

*10개월 =
210,000

(성립전_1추)급식비(목적) : 140,000원*6

개월=
840,000

(성립전_1추)시설관리원 연봉(목적) : 

1,380,000원*6개월=
8,280,000

(성립전_1추)퇴직금 및 연차수당(목적) : 

2,339,000원*1명=
2,339,000

(성립전_1추)명절휴가비(목적) : 100,000

원*2회=
200,000

(성립전_1추)정기상여금(목적) : 150,000

원*1회=
150,000

2.일반수용비 21,313 21,313 0

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)시설관리원 맞춤형 복지비(목

적) : 550,000원*1명=
550,000

4.기간제직원법정부담금 2,170 300 1,870
(성립전_1추)4대보험 기관부담금(목적) : 

1,870,000원*1명=
1,870,000

4.화장실관리 19,102 19,102 0

1.기간제직원인건비 17,974 17,974 0
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2.일반수용비 600 600 0

3.기간제직원법정부담금 528 528 0

5.당직관리 34,903 34,903 0

1.기간제직원인건비 29,913 29,913 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 1,440 1,440 0

3.학교운영 협력 7,100 7,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 6,000 6,000 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학부모교육 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

3.학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 600 1,500 -900 학부모참여지원(경상) : -900,000원*1회= -900,000

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 2,100 1,200 900 녹색교실(경상) : 900,000원*1회= 900,000

세출합계 1,694,092 1,182,380 511,712
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